Cum ibi consul ingenti favore factus esset, Sicilia ei provincia decreta est permissumque ut in Africam transiret. Dum in Sicilia bellum parat, Romam ab inimicis eius nuntiatum est imperatorem exercitumque Syracusarum amoenitate licentiaque corrumpi. Legatis a senatu Syracusas ad haec cognoscenda missis, Scipio milites in terra decurrentes, classem in portu simulacrum navalis pugnae edentem, armamentaria, horrea, belli alium apparatum ostendit; tantaque admiratio legatos cepit ut satis crederent aut illo duce atque exercitu vinci Carthaginienses aut nullo alio posse. Senatus igitur censuit ut Scipio quam primum in Africam transiret.

Scipioni in Africam advenienti Masinissa se coniunxit cum parva manu equitum. Syphax, qui a Romanis ad Poenos defecerat, captus est Romamque missus. Denique Carthaginienses, salute desperata ob multas victorias Scipionis, Hannibalem ex Italia revocaverunt.

*Scipio vs. Hannibal*

Frendens gemensque ac vix a lacrimis temperans dicitur legatorum verba audisse. Respexit saepe Italiae litora, se accusans quod non victorem exercitum statim ab Cannensi pugna Romam duxisset. Zamam venit, quae urbs quinque dierum iter ab Carthagine abest. Inde praemissi speculatores excepti sunt ab custodibus Romanis et ad Scipionem deducti. Ille autem iussit eos per castra circumduci et ad Hannibalem dimisit.

Deinde, quaerente colloquium Hannibale, dies locusque constituitur. Itaque congressi sunt duo maximi suae aetatis duces. Paulisper tacuerunt admiratione mutua defixi. Cum vero de conditionibus pacis inter eos non convenisset, ad suos se receperunt renuntiantes armis decernendum esse. Commisso deinde proelio Hannibal victus cum paucis equitibus fugit.

5

10

15

20

25

30

Pax Carthaginiensibus data est eis condicionibus quae Romanos suae partis orbis terrarum dominos facerent. Pace terra marique parta, Scipio exercitu in nave imposito Romam profectus est. Per Italiam laetam pace non minus quam victoria iter fecit. Non urbes modo ad habendos honores effusae sunt, sed agrestium etiam turba vias obsidebat. Triumpho omnium 35 clarissimo urbem est invictus cognomenque Africanum sibi sumpsit.

## Vocabulary

<b>admiratio, admirationis, f.</b> - admiration, wonder	<b>itaque, conj.</b> - therefore, and so
<b>brevis, -e</b> - short	<b>laetus, -a, um</b> - happy
<b>castra, -orum, n.</b> - camp ( <i>plural only</i> )	<b>legatus, -i, m.</b> - ambassador, lieutenant
<b>cognosco, cognoscere, cognovi,</b> cognitus - learn, know	<b>modo, adv.</b> - just now, only
<b>colloquium, -i, n.</b> - conference, parley	<b>mox, adv.</b> - soon
<b>congredior, congredi, congressus est</b> - come together	<b>obsideo, obsidere, obsidi, obsessus</b> - besiege
<b>decerno, decernere, decrevi, decretus</b> - decide, decree	<b>orbis, -is, m.</b> - circle, world
<b>dimitto, dimittere, dimisi, dimissus</b> - send away	<b>paulisper, adv.</b> - for a little while
<b>duco, ducere, duxi, ductus</b> - lead	<b>portus, portus, m.</b> - harbor
<b>excipio, excipere, excepti, exceptus</b> - take out, take	<b>respicio, respicere, respicxi, respectus</b> - look back
<b>fides, fidei, f.</b> - faith	<b>salus, salutis, f.</b> - safety, heath
<b>gratia, -ae, f.</b> - thanks	<b>transeo, transire, transii, transiturus</b> - go across
	<b>verus, -a, -um</b> - true
	<b>vix, adv.</b> - barely, scarcely